press Release

報道関係者 各位

平成21年 12月 1日

厚生労働省健康局結核感染症課

照会先 :中 嶋、江浪

(電 話)090-7809-4661
※厚生労働省において一般の方からの電話相談窓口を

開設しております。(10:00～ 18:00)

03-3501-9031

新型インフルエンザ感染者の死亡について(83例 日)

12月 1日 、鹿児島県より、「新型インフルエンザ感染患者の死亡について」別添の通り

情報提供がございましたので、お知らせいたします。

なお、患者の個人情報については、特段のご配慮をお願いいたします。

平 成 21年 12月  1日 発 表 資 料

発表事項 新型インフルエンザ感染患者の死亡について

担 当 課

健康増進課長
2711
286-2711

西 宣行
内線

直通

概   要

平成 21年 11月 30日 , 70代男性が慢性呼吸不全にて死亡し,その後P
CR検査において新型インフルエンザ陽性が確認されました。亡くなられた患
者様のご冥福をお祈りします。

内 容

1 患者概要  .
・北薩地域振興局内在住,70代 ,男性
。季節性インフルエンザ (11月 13日 ),新型インフルエンザ (11月 2
0日 )と もにワクチンを接種済み

2 基礎疾患
・間質性肺炎
・難治性気胸

3 新型インフルエンザの感染源・感染経路
不明

4 直接の死因
慢性呼吸不全の急性憎悪 (難治性気胸が原因)

※新型インフルエングは影響を及ぼした可能性はあるが,直接の死因では
ない (主治医見解 )

5 経過
7月 中旬～ 問質性肺炎)難治性気胸のため入院

酸素吸入をしていた

ll月 26日  38.5℃の発熱

インフルエンザ迅速診断でA型陽性,タ ミフル内服開始

27日 気胸悪化 ,

～ 29日 意識レベル低下

30日 PCR検査を実施
新型インフルエンザ陽性を確認
死亡 (12,110)

6 その他

現在)患者家族に症状のある者はいない

●講鼈 press Release

報道関係者 各位

平成21年 12月 1日

厚生労働省健康局結核感染症課

照会先 :中 嶋、江浪

(電 話)090-7809-4661
※厚生労働省において一般の方からの電話相談窓口を

開設しております。(10:00～ 18:00)

03-3501-9031

新型インフルエンザ感染者の死亡について(84例 目)

12月 1日 、京都府より、「新型インフルエンザに感染した患者の死亡について」別添の

通り情報提供がございましたので、お知らせいたします。

なお、患者の個人情報については、特段のご配慮をお願いいたします。

山城広域振興局 と同時発表

平成 21年 12月 1日 (火 )

京都府新型インフルエンザ対策本部

(健康対策課)

■ 075-414-4722

新型インフルエンザに感染 した患者の死亡について

平成 21年 12月 1日 (火)京都府内において、新型インフルエンザと確定し

た患者の死亡が確認されましたのでお知らせします。亡くなられた患者様のご冥

福をお祈りします。
′  なお、報道に際しては、お亡くなりになつた方及び家族のプライバシーに十分

配慮していただくとともに、ご遺族ならびに医療機関への直接のお問い合わせは

控えていただくようお願いいたします。

1 患者概要
・精華町在住の60歳代、女性
・基礎疾患あり (慢性関節 リウマチ、糖尿病 )

2 死 因
インフルエンザ脳症

3経 緯
11月 24日  呼吸器症状で近隣の医療機関を受診。簡易検査陽性

タミフル処方

11月 26日  呼吸器症状等悪化のため、再受診。治療後帰宅

病状改善せず、京都府南部の医療機関に救急搬送、入院

11月 27日  意識障害、呼吸不全で人工呼吸器装着
PCR検査で新型インフルエンザA(HINl)陽性

12月 1日  午前 10時に死亡確認

〈参考〉
府内 5例 日 (11月 30日 現在、全国の死亡は82例 )